قال: العقل والحياء والدين قال: اخترت العقل، فقال جبريل: للحياء والدين ارجعا، فقد اختار العقل عليكما فقالا: امرنا ان نكون مع العقل. (همان/٨)

جبرئیل (ع) پیش آدم (ع) آمد و به او گفت: سه چیز برای تو آوردم از میان آنها یکی را انتخاب کن. گفت آن سه کدامند؟ گفت: عقل و حیا و دین گفت: عقل را برگزیدم.

١ - مسعودی - (٣٤٦ هـ - ٩٥٧ م) علی بن حسین بن علی، أبو الحسن مسعودی، از خاندان ابن مسعود، مورخ سیاحتگر، محقق، در بغداد اقامت داشت و در همانجا وفات یافت. سنی معتزلی بود و از جمله تألیفات او مروج الذهب، أخبار الزمان و من أباده الحدثان، التنبيه والاشرف، أخبار الامم من المغرب والعجم، و... را می توان نام برد.

گفت: من به اندازه علمم بهره مند می شوم اگر به اندازه نادانسته هایم حقوق بگیرم همه مال دنیا مرا کفایت نکند.

عن ابي بكر العياضي: انه قال على المنبر في مسألة لا ادري، فقيل له: لم علوت فقال: ائما علوت بقدر علمي و لو علوت بقدر جهلي لبلغت السماء. (همان ۲۶/۲) از ابی بکر عیاضی آورده اند که

۱- شعبی (۱۹ - ۱۰۳ ه = ۶۴۰ - ۷۲۱ م) عامر فرزند شراحیل فرزند عبد ذی کبار، فقیه، شاعر و راوی از تابعین و در هوشیاری و حافظه ضرب المثل زمان خود بود. به عبد الملک ابن مروان پیوست و ندیم و همنشین و فرستاده او به روم بود وی فردی لاغر اندام و از حافظه عجیبی برخوردار بود وی می گفت که قلم روی کاغذ نکشیدم.

و عن شرحبيل ابن ابي سعيد^۱ قال: دخل الحسن ابن علي رضي الله عنهما على بنيه و بنى احييه فقال: يا بني و بنى احي ائكم صغاراً قوم يوشك ان تكونوا كبار قوم آخرين فتعلموا العلم فمن لم يستطع منكم ان يرويه او يحفظه فليكتبه و ليضعه في بيته. (همان، ۲/۲۹) و از شرحبيل ابن ابي سعيد نقل شده، که گفت: حسن بن علي رضي الله عنهما بر فرزندانش و فرزندانش

۱ - شرحبيل بن سعد خطمی مدنی (.. . - ۱۲۳ هـ = .. - ۷۴۰ م)، بزرگ انصار و عالم به اطلاعات جنگهای عرب و مفتی و راوی حدیث بود. ابن حبان او را جزء افراد ثقه به شمار آورد. ولی در روایات او روایت ضعیف وجود دارد. - الأعلام - خير الدين الزركلي - ۱۵۹ / ۳ - تهذيب التهذيب - ابن حجر - ۲۸۲ / ۴

لقاضی علی بن عبدالعزیز الجرجانی^۲:
مَا تَطَعَّمْتُ لَذَّةَ العَيْشِ حَتَّى
صِرْتُ لِلْبَيْتِ وَ الكِتَابِ جَلِيصًا
لَيْسَ عِنْدِي شَيْءٌ اَجَلَ مِنَ العِلْمِ
م - فلم اَبْتَغِ سِوَاهُ اَنِيسًا
أَمَّا الذَّلُّ فِي مَخَالَطِهِ النَّاسِ
- اس فَدَعَاهُ وَ عَشَّ عَزِيْرًا رَئِيْسًا (همان/ ۳۷)

۱- ابن مقفع، (۱۰۶ - ۱۴۲ هـ = ۷۲۴ - ۷۵۹ م) عبد الله فرزند مقفع: پیشوای نویسندگان زمان خود بود. اولین کسی بود که در ممالک اسلامی اقدام به ترجمه کتاب منطق کرد، اصل او ایرانی و در عراق متولد شد بر مذهب مزدکی بود، به دست عیسی فرزند علی عموی سفاح مسلمان شد و بکاتب دیوان منصور خلیفه عباسی شد.

(همان / ۶۴) از سخنان شیخ الاسلام بلقینی در باره حدیث سید الاستغفار، و آن سخن این است: هر گاه سگ ظرفی را بلیسد، آن ظرف بار هفت بار شسته شود.

۱ - بلقینی (۷۹۱ - ۸۶۸ هـ = ۱۳۸۹ - ۱۴۶۴ م) - صالح فرزند عمر فرزند رسلان بلقینی شافعی شیخ الاسلام، قاضی، از دانشمندان حدیث و فقه در مصر بود. بعد از برادرش عبد الرحمن متصدی حکم قضا شد و به افتاء و تدریس پرداخت. در سال ۸۲۵ تا ۸۲۷ در مصر به قضاوت پرداخت.

عليه وسلم وسننه وأيامه (صحيح البخارى)
- البغدادى، إسماعيل باشا، إيضاح المكنون، جلد ١، وفات ١٣٣٩، تصحيح، محمد شرف الدين يالتقايا، رفعت بيلگه الكليسى، ناشر دار إحياء التراث العربى، بيروت، لبنان.

- البغدادي، إسماعيل باشا، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، دار النشر دارالكتب العلمية، بيروت ١٤١٣ هـ - ١٩٩٢ م
- البغدادي؛ عبد القادر بن عمر البغدادي؛ خزائن الأدب ولب لباب لسان العرب؛ تحقيق محمد نبيل طريفي/اميل بديع اليعقوب، الناشر دار الكتب العلمية، سنة النشر ١٩٩٨ م، مكان النشر بيروت
- ٢٦- البيهقي؛ أحمد بن الحسين بن علي بن موسى أبو بكر البيهقي (٣٨٤ - ٤٥٨ هـ - ٩٩٤ - ١٠٦٦ م) السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي مؤلف الجوهر النقي: علاء الدين علي بن عثمان المارديني الشهير بابن التركماني؛ الناشر مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد الطبعة الأولى ١٣٤٤ هـ.
- ٢٧- البيهقي، أحمد بن الحسين البيهقي أبو بكر، فضائل الاوقات، مكتبة المنارة، مكة المكرمة، الطبعة الأولى، ١٤١٠، تحقيق، عدنان عبد الرحمن مجيد القيسي.

سنة الطبعة ذى القعدة ١٤١٣ هـ، ناشر مؤسسة النشر الإسلامى التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة
- الزركلى، خير الدين، الأعلام، ٦- ١٤١٠، كتابشناسى الخامسة، أيار، مايو ١٩٨٠، دار العلم للملايين، بيروت، لبنان
- الزمخشري؛ أبو القاسم محمود بن عمر بن محمد بن عمر الخوارزمي، أساس البلاغة، دار النشر دار الفكر؛ ١٣٩٩ هـ - ١٩٧٩ م
- الشيرازى؛ صدر الدين محمد؛ الحكمة المتعالية فى الأسفار العقلية الأربعة جلد ١، وفات ١٠٥٠، چاپ الثالثة سال چاپ ١٩٨١ م ناشر، دار إحياء التراث العربى، بيروت، لبنان.

- الصفدى، الوافى بالوفيات، جلد ١، تحقيق أحمد الأرنؤوط وتركى مصطفى، سال چاپ ١٤٢٠، ٢٠٠٠م چاپخانه، بيروت، دار إحياء التراث ناشر، دار إحياء التراث.
- طاش كبرى زاده، أحمد بن مصطفى بن خليل: أبو الخير، عصام الدين طاشكبرى زاده، الشقائق النعمانية فى علماء الدولة العثمانية، دار النشر، دار الكتاب العربى، بيروت، ١٣٩٥هـ- ١٩٧٥م، سنة الوفاة ٩٦٨هـ طبع بعناية وكالة المعارف الجليلية فى مطبعها البهية استانبول سنة ١٩٥١م، اعدت طبعه بالوفست دار إحياء التراث العربى بيروت، لبنان
- طبرى، محمد بن جرير الطبرى أبو جعفر، تاريخ الأمم والملوك، الناشر دار الكتب العلمية؛ بيروت؛ الطبعة الأولى، ١٤٠٧
- العلوان، سليمان بن ناصر، تحقيق عبداللطيف عبد الوهاب، تنزيه الشريعة عن الألفاظ الشنيعة، شوال الموافق ١٤١٢هـ، چاپ بيروت ١٣٩٩هـ
- عمر كحالة؛ عمر رضا كحالة؛ معجم المؤلفين، الناشر مكتبة المثنى، بيروت دار إحياء التراث العربى ٤ شعبان ١٣٧٦ هـ ٦ آذار ١٩٥٧ م
- العكرى الحنبلى؛ عبد الحى بن أحمد بن محمد؛ شذرات الذهب فى أخبار من ذهب، سنة الولادة ١٠٣٢هـ سنة الوفاة ١٠٨٩هـ، تحقيق عبد القادر الأرنؤوط، محمود الأرنؤوط، الناشر دار بن كثير، سنة النشر ١٤٠٦هـ، مكان النشر دمشق
- العيدروسى، عبد القادر بن شيخ بن عبد الله، تاريخ النور السافر عن أخبار